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Novo Nordisk Park ligger i et erhvervsområde i udkanten af Måløv i Ballerup Kommune.
Hovedaktiviteterne i Novo Nordisk Park er forskning og udvikling af nye lægemidler,
produktion af hormontabletter til behandling af kvinder med menopausesymptomer
og pakning af produkter til kliniske forsøg for hele Novo Nordisk. Novo Nordisk Park
beskæftiger i alt 1.033 medarbejdere.

SITEPROFIL

mio. kr. betaler Novo Nordisks
medarbejdere, der bor i Ballerup, 
i kommuneskat.

67
af Novo Nordisks medarbejdere i
Måløv bor i Ballerup Kommune.

68

Fra ide til
færdigt produkt



N
ovo Nordisk Park i Måløv dækker et areal på
450.000 m2 og må ifølge lokalplanen benyttes til
administration og lettere produktion, herunder
farmaceutisk færdigvareproduktion, laboratorier
og lagre. De omkringliggende arealer benyttes til

anden industri og som landbrugsarealer. Afstanden til nærmeste
boligbebyggelse er ca. 500 meter. Novo Nordisk Park i Måløv er fort-
sat i udvikling, og i 2004 blev endnu en ‘finger’ (bygning) opført.
‘Fingeren’ skal huse kontorer og laboratorier.

Både forskning, udvikling og produktion

Hovedparten af Novo Nordisks produktion af hormontabletter fore-
går på fabrikken i Måløv. I produktionsområdet, Pharmaceutical Site
Måløv (PSM), producerer vi hormontabletterne og påfylder og pak-
ker de færdige produkter. Desuden råder vi over egne analyselabo-
ratorier, hvor tabletterne bliver kontrolleret.

Forsknings- og udviklingsområdet, der bl.a omfatter Discovery og
CMC Development, råder over adskillige laboratorier og dyrestalde.
Desuden er der på området et forsøgsanlæg til udvikling af nye far-
maceutiske produkter. Hertil kommer diverse hjælpefunktioner som
kantine, værksteder, kedelcentral og administration.

Novo Nordisk Park beskæftiger i alt 1.033 medarbejdere fordelt

på funktionærer og timelønnede medarbejdere. De timelønnede
medarbejdere udgør ca. 200 personer. Funktionærgruppen består
af ingeniører, biologer, kemikere, farmaceuter, laboranter, farma-
konomer, teknikere og lignende faggrupper.

Ressourcer og miljøpåvirkning

Det væsentligste ressourceforbrug er vand og energi, råmaterialer –
laktose (mælkesukker) og majsstivelse – til produktion af hormon-
tabletter og emballagematerialer i form af plast, papir og pap.

Novo Nordisk Parks vigtigste miljøpåvirkninger stammer fra hor-
monholdigt affald og spildevand fra produktionen af tabletter.
Dette affald sender vi til destruktion på Kommunekemi i Nyborg.

System i ledelsen af aktiviteter i Måløv

I vores ledelsessystemer tager vi højde for alle væsentlige aspekter i
forbindelse med vores aktiviteter, herunder sociale forhold og miljø-
forhold. PSM blev i 2002 miljøcertificeret efter ISO 14001-standar-
den. CMC Development er i 2004 ligeledes blevet ISO-certificeret
sammen med det øvrige Global Development i Product Supply.

Aktiviteterne på fabriksområdet er godkendt og reguleret af en
række miljøgodkendelser og en spildevandstilladelse, der fastsætter
grænser for vores belastning af det omgivende miljø. E

kommer en lyskurv ved
udkørslen, så trafikken bliver
lettere og mere sikker. 

2005
m2 er virksomhedens samlede areal
i Måløv.

450.000
lokale arbejdspladser og 971 job 
i Storkøbenhavn er skabt via 
Novo Nordisks aktiviteter i Måløv.

103
af Novo Nordisks 
selskabsskat går til 
kommuner. 

13%
klasse på Hedegårdsskolen er
adopteret af Novo Nordisk. 

8.
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Et presset marked giver udfordringer

V
i har på det sociale område fokuseret på forhold,
der har væsentlig betydning for vores medarbej-
deres sundhed, trivsel og udvikling, og på de mål,
vi havde sat os for 2004. På miljøområdet har vi
lagt vægt på at dokumentere, at vi lever op til

myndighedsfastsatte miljøkrav og Novo Nordisks egen miljøpolitik
samt de miljømål, vi havde sat for 2004. Igen i år er vi stolte af vores
indsats og planlægger at fortsætte i samme spor i de kommende år.

Siden 2002 har vi desuden haft en systematik for vurdering af
leverandørers miljømæssige og sociale præstationer. Vurderingen er
baseret på spørgeskemaundersøgelser.

Produktion til et presset marked

Det overordnede tema, som i 2004 har præget produktionen i
Måløv mest, har været den fortsat store omtale af hormonpræpara-
ter og deres eventuelle bivirkninger. Forretningsområdet for hor-
montabletter til kvinder med menopausesymptomer er presset i
øjeblikket. Resultaterne af de kliniske studier om hormonpræparater-
nes virkning, der blev offentliggjort i 2003, og som viste bivirkninger
som brystkræft og hjerte-kar-sygdom, har for alvor ramt i år.

Med baggrund i det pressede marked har Novo Nordisk sat gang i
udviklingen af flere lavdosispræparater. Det er projekter, som invol-
verer mange medarbejdere og viser, at virksomheden stadig satser på
HRT-produkter. Vi tror, at de nye projekter kan give os stærke kort på

hånden i fremtiden, og allerede nu kan det ses, at selv om vi ikke vok-
ser, klarer vi os stadig bedre end vores konkurrenter i Europa og USA.

Omplacering af medarbejdere 

At markedet er presset, har vi også mærket i form af nedskæringer.
Det har påvirket stemningen, at vi har været nødt til at sige farvel til
ca. 20 personer fra forskellige afdelinger.

Men at sige farvel til medarbejdere sker ikke kun i produktionen af
hormonprodukter. Det er også virkeligheden i disse år i andre pro-
duktområder grundet effektivisering. Derfor har Novo Nordisk op-
rettet et internt Job Transfer Centre (JTC), som står for omplacering
af medarbejdere fra én del af virksomheden til en anden. Der er aftalt
en række spilleregler, som skal overholdes i forbindelse med interne
rokader af medarbejdere, og dem fører JTC ud i livet. Vi har også be-
nyttet os af denne service, og det er lykkedes alle de medarbejdere, vi
har måttet sige farvel til, at finde et job et andet sted i Novo Nordisk. 

cLEAN® på egen hånd

I Product Supply har vi vedtaget at arbejde på en væsentlig øgning af
produktiviteten frem mod 2009. Vejen til dette ambitiøse mål går gen-
nem implementeringen af en produktionsfilosofi kaldet cLEAN®. Der
er lavet en drejebog for udrulning af cLEAN®, og den følger vi i PSM. 

I 2004 gennemførte vi således uddannelse for ledergruppen og
medarbejderne og holdt kick-off-møde for hele produktionsområ-

LEDELSENS BERETNING 
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Vi fortæller i denne rapport om vores præstationer i 2004 på det sociale og miljømæssige om-
råde, der har væsentlig betydning for vores medarbejdere og for forholdet til vores leverandø-
rer, naboer, lokalsamfund og miljømyndigheder.

Sitechef Flemming Feddersen (t.v.) og Peter G. Nielsen, funktionschef, CMC Development, ser frem til at fortsætte i det gode spor i 2005. 



Principper for 
miljø- og socialt ansvar
Vi fortæller i denne rapport om vores præstationer i 2004 på
det sociale og miljømæssige område, der har væsentlig be-
tydning for vores medarbejdere og forholdet til vores leve-
randører, naboer, lokalsamfund og miljømyndigheder. Vi har
på det sociale område fokuseret på forhold, der har væsent-
lig betydning for vores medarbejderes sundhed, trivsel og
udvikling, og på de mål, vi havde sat os for 2004. På miljø-
området har vi lagt vægt på at dokumentere, at vi lever op til
myndighedsfastsatte miljøkrav og Novo Nordisks egen mil-
jøpolitik samt de miljømål, vi havde sat for 2004. 

Novo Nordisks miljøpolitik forpligter os til at fremme mil-
jøforståelse, forebygge og begrænse forurening, overholde
de miljøkrav, vi er underlagt, samt løbende forbedre vores
miljøpræstationer. Vi foretager miljøvurdering af alle æn-
dringer og nye aktiviteter og sætter mål for vores væsentlige
miljøforhold. Siden 2002 har vi desuden haft en systematik
for vurdering af leverandørers miljømæssige og sociale præ-
stationer. Vurderingen er baseret på spørgeskemaundersø-
gelser.

Medarbejderne er involveret i miljøarbejdet på flere må-
der, og i 2004 har vi arbejdet med at gøre systemet til en del
af alles hverdag. Hvert organisatorisk område har en miljø-
koordinator og en miljøgruppe, der skal sikre koordinering
og implementering af aftalte miljøtiltag og opfølgning på
miljømål i de enkelte afdelinger. Medarbejderne involveres i
lokale miljøprojekter, og der gennemføres løbende uddan-
nelses- og informationsaktiviteter, så alle kender de væsent-
lige miljøpåvirkninger, der knytter sig til deres arbejde, og
ved, hvordan de kan bidrage til at begrænse miljøpå-
virkningen.

det. Vi har udført en Value Stream Mapping, som kortlægger værdi-
skabelsen i de forskellige led af produktionen og på den måde giver
ideer til forbedringsprojekter. Langt den største del af arbejdet har vi
gennemført for egen regning og med egne ressourcer. Vi har dog
haft eksterne folk til at vurdere, om vi kørte processen rigtigt, og de
har vurderet, at det ikke kan gøres meget bedre. Mange medarbej-
dere har været involveret på den ene eller anden måde, og vi er gla-
de for de gode resultater af vores fælles indsats. 

Medarbejdere uddannes i miljøforståelse

Novo Nordisks miljøpolitik forpligter os til at fremme miljøforståelse,
forebygge forurening og løbende forbedre vores miljøpræstationer.
Medarbejderne er involveret i miljøarbejdet på flere måder. Ud over
miljøgruppen, hvor en miljøkoordinator samarbejder med de miljø-
ansvarlige fra afdelingerne, bliver medarbejderne i de enkelte afde-
linger involveret i de lokale miljøprojekter. Der gennemføres løbende
uddannelses- og informationsaktiviteter, så medarbejderne kender
de væsentlige miljøpåvirkninger, der knytter sig til deres konkrete
arbejde. På den måde sikres det, at medarbejderne ved, hvordan de
kan bidrage til opfyldelsen af Novo Nordisks miljøpolitik og mindske
påvirkningen af miljøet.

Muligheder for genanvendelse undersøges 

Vi har i 2004 indført et nyt system for afhentning af affald i produk-
tionsbygningen. Dette vil, som omtalt andet sted i rapporten, give
en bedre gennemskuelighed, så vi bedre kan forklare fald og stig-
ninger i mængden af affald.

Vi arbejder også en del med at reducere og finde genanvendelses-
muligheder for vores PVC-/aluaffald. Der findes bl.a. en PVC-genan-
vendelsesfabrik i Stigsnæs ved Skelskør, som vi har taget kontakt til
for at høre, om de har mulighed for at genanvende affaldet. 

Arbejdsmiljø på rette vej

Vi er glade for at kunne sige, at vi har oplevet færre ulykker på ar-
bejdspladsen i 2004 end tidligere år. Der har været syv ulykker med
fravær i 2004 mod otte i 2003. Frekvensen er samtidig faldet for an-
det år i træk fra 5,3 (pr. 1 million arbejdstimer) i 2003 til 4,2 i 2004,
et niveau, der aldrig har været lavere. Det mener vi ikke er en tilfæl-
dig udvikling, da vi over de seneste år har sat mere fokus på arbejdet
med arbejdsmiljø. F.eks. tager vi emnet op på vores intro-dage for
nye medarbejdere og understreger, at det er den enkelte medarbej-
der, der har et stort medansvar for, at vi ikke har arbejdsulykker. 

Vilkårsoverskridelser og naboklager

Vi har i 2004 haft én overskridelse af pH-grænseværdier i spildevand
og tre andre vilkårsoverskridelser, bl.a. to filtre, der overskred de lov-
mæssige krav om renheden af afkastningsluften med nogle få pro-
miller. Disse filtre blev udskiftet, og vi overholder dermed kravet igen.
Dog har det betydet, at vi har haft en gentagen overskridelse af et vil-
kår med en grænseværdi. 

Ligesom de forrige år har vi ikke modtaget klager fra naboer over
gener fra vores aktiviteter.

Fokusområder i 2005

I 2005 skal der fortsat arbejdes med effektivisering via cLEAN®, fra-
værsprojektet og udvikling af lavdosisprodukterne, således at vi kan
udnytte potentialet i markedet. E
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H
os smedene i Måløv har man forstået, at cLEAN®

kan starte med en simpel oprydning – i første om-
gang. Morten fortæller: ”Jeg har oplevet cLEAN®

projektet meget positivt, og vi burde have gjort det
for længe siden. Oprydning er blevet nedprioriteret,

men det skaber jo sjovt nok en dårlig moral, når der ikke er ryddet
op. Der er ikke noget værre, end når man f.eks. ikke kan finde en
skruetrækker. Så går arbejdet i stå, og man bliver irriteret. Selv dem,
som måske så mere negativt på cLEAN® ideen ved lanceringen, kan
se, at der faktisk sker noget, at der er sket en forbedring – det høj-
ner arbejdsmoralen.”

For de afdelinger, der endnu ikke har påbegyndt cLEAN® projekter,
gælder det generelt, at de følger med projekterne i produktions-
afdelinger og andre steder på siten. Man byder ind med ideer til

cLEAN® projekter og definerer projekter i egne områder. Nogle har
deltaget i inspirationsmøder med cLEAN® ansvarlige fra Kalundborg
for at lære af deres cLEAN® erfaringer. Det ses som en fordel at få ar-
bejdsgangene gennemgået og optimeret i forhold til samarbejdet
med de øvrige led i produktionen. cLEAN® arbejdet fortsætter i
2005.

Fravær skal have konsekvenser

Arbejdet omkring arbejdsmiljø i 2004 har været fokuseret på syg-
dom og fravær – af gode grunde. Site Måløv oplever nemlig en
meget høj fraværsprocent, både i forhold til andre Novo Nordisk-
sites og i forhold til landsgennemsnittet, der ligger på 6%. Det er
selvfølgelig ikke acceptabelt, og derfor skal der nu sættes ind over
for problemet. Site Måløv har bl.a. udarbejdet et spørgeskema for at

Vigtigt, at problemer
synliggøres  
Her på siderne kan du møde fem Novo Nordisk-medarbejdere fra Site Måløv. Vi har indbudt
dem som repræsentanter for medarbejderne til en uformel samtale om året, der gik, set med
deres øjne. Vi har spurgt om deres syn på cLEAN® og miljø, fraværsprocenter og motivation,
nedskæringer, JTC og NovoSund.

RUNDBORDSSAMTALE
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undersøge, hvilke forhold der ligger til grund for det høje fravær. En
medarbejder fortæller:

”Sygdom og fravær er et kæmpe problem. Jeg ved, at fraværs-
procenten for vores afdeling ligger ekstremt højt. Og jeg har i øvrigt
været til for-interviews, inden spørgeskemaerne blev udarbejdet, og
det var såmænd helt fint. Der er i hvert fald meget opmærksomhed
omkring det, og det er afgjort også nødvendigt.”

Årsagerne til fraværet kan være mange. Ud over almindelig syg-
dom nævner gruppen bl.a. frustration over en uvis fremtid på grund
af forventede fyringer; treholdsskift, som for mange er hårdt – især
natarbejde; problemer på hjemmefronten; lav arbejdsmoral, især når
produktionsudstyret driller; manglende struktur på arbejdspladsen –
nogle medarbejdere savner en teamleder til at samle tingene, specielt
når noget går skævt. Nogle steder er fraværet så grelt og forudsige-
ligt, at supportfunktioner kan planlægge deres arbejde efter andre
medarbejderes forventede fravær. De ved ganske simpelt, at folk
melder sig syge, når produktionen kører dårligt.

”Vi har maskiner, der ikke har virket i over et år. Det er også meget
frustrerende. Man kommer bagud, og det er meget lidt motive-
rende,” fortæller en af medarbejderne. ”Pakkeriet har lige kørt i en
længere periode, hvor de ikke vidste, hvilken situation de var i; om
de var købt eller solgt. Sådanne frustrationer kan også resultere i en
lavere arbejdsmoral,” tilføjes det.

Der er enighed i gruppen om, at der skal være konsekvenser ved
ekstremt sygefravær. Der skal tages en samtale med teamlederen
eller en person højere oppe i systemet. Hvis det ikke hjælper, skal der
gives en advarsel. Der kan jo være en grund til folks høje fravær,
men er der ikke det, så skal der falde en advarsel og derefter pænt
farvel. En medarbejder fortæller:

”Det er godt at skabe mere åbenhed omkring emnet. Vi skal tale
med de kolleger, der er meget syge – spørge ind til problemet i ste-

det for at tale om dem. Det er svært at vurdere, hvor meget man skal
blande sig. Jeg går da heller ikke selv hen til en kollega og spørger,
hvorfor vedkommende er syg så ofte. Alle kan jo blive syge, men det
er jo ekstremt, når det accelererer op på det niveau.”

Holdninger til Job Transfer Centre

JTC – Novo Nordisks interne Job Transfer Centre – blev etableret for
at sikre medarbejdere muligheden for at komme videre i et andet job
efter nedskæringer og omlægninger. De medarbejdere fra Site Måløv,
der er kommet i JTC i 2004, har alle fået job andetsteds i Novo
Nordisk. Men mange medarbejdere på Site Måløv ser kritisk på JTC,
da der kan være usikkerhed om, hvorvidt de rigtige folk ’bliver prik-
ket’ eller melder sig selv til JTC. Holdningen er dog generelt, at det
er positivt, at der bliver gjort noget for de medarbejdere, der ellers
ville blive tilovers på siten. Men omvendt set føler medarbejdere sig
’brændemærket’, når de bliver sendt ud i en ny afdeling via JTC.

NovoSund 

Site Måløv fungerer som særligt testområde i forbindelse med
NovoSund-projektet. Alle medarbejdere har fået tilbud om en hel-
bredsundersøgelse og har som de øvrige Novo Nordisk-medarbej-
derne i Danmark modtaget et omfattende spørgeskema, som er ud-
fyldt og returneret. Om halvandet år fremsendes et nyt skema for at
følge op og se på, hvilke tendenser der er at spore – om helbredet er
blevet bedre, også på Site Måløv. NovoSunds rygestopkampagne er
også blevet modtaget positivt af mange medarbejdere, der ønsker
at lægge cigaretterne på hylden. En medarbejder, der har deltaget i
rygestopkampagnen, siger stolt: “Jeg er en helt – jeg har ikke røget
siden november!” E

Fra venstre: Morten Flamand, smed, Klaus Søren Nielsen, operatør, Charlotte Steen Nyegaard, specialtekniker, Ole Roland Løff, specialtekniker, og Jens Wille, 
kemiker, deltog i rundbordssamtalen.
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ulykker pr. million arbejdstimer i
2004 er flot.

4,2



Årets hovedtema for arbejdet med det sociale ansvar har været arbejdsmiljø og sikkerhed. Det
giver gode resultater og bekræfter os i, at vi skal holde fast i det stærke fokus, vi har på området.
Også andre aktiviteter skal medvirke til, at Novo Nordisk i Måløv på trods af udfordringerne i
markedet fortsat er en motiverende og spændende arbejdsplads.

Sikkerhed i top

I
hele Novo Nordisk forebygger vi arbejdsmiljømæssige risici
ved håndteringen af forurenende stoffer, støv og støj ved at
inddrage arbejdsmiljøhensyn i indretningen af vores produk-
tionsanlæg samt ved at fokusere på tilløb til arbejdsulykker.
Samtlige produktionssteder er klassificeret som niveau 1-

virksomhed af Arbejdstilsynet, hvilket betyder, at virksomheden har
en god styring af arbejdsmiljøet og lever op til kravene i Arbejds-
miljøloven. Alle afdelinger gennemfører naturligvis de lovpligtige
arbejdspladsvurderinger (APV‘er) i det omfang, de skal det. 

Arbejdsmiljø i stadig bedring

Som nævnt i ledelsesberetningen har vi i 2004 fortsat den positive
tendens fra året før med hensyn til at nedsætte antallet af ar-
bejdsulykker. I 2004 var der kun syv ulykker med fravær, og vores
ulykkesfrekvens er nu nede på 4,2 pr. million arbejdstimer – det la-
veste niveau, vi nogensinde har haft. 

Et særligt fokusområde har været at sikre, at medarbejderne ikke
pådrager sig fysiske skader som følge af dårlige arbejdsstillinger.
Derfor har vi haft meget fokus på pakkerierne, hvor dispenser-
pakkeriet har haft knap så hensigtsmæssige maskiner, som betød
mindre gode arbejdsstillinger. Der er derfor blevet bygget om og byt-
tet opgaver, så medarbejdernes højde passer bedre til maskinernes. 

I CMC Development har vi løbende fokus på sikkerhed i laborato-
rierne. I 2004 har vi ikke gennemført specifikke projekter, men det
er af yderste vigtighed, at vi er forsigtige med håndtering af kemi-
kalier, fordi vores medarbejdere arbejder med nye stoffer, som er
ukendte for os. Derfor er der personbeskyttelsesudstyr og en masse
procedurer i laboratoriet for at fastholde opmærksomheden på, om
vi nu også gør det godt nok. 

Vi har i 2004 i samarbejde med Discovery etableret nogle faste
procedurer for, hvad der skal testes, før man må tage et kemisk stof
fra designfase til forsøgsproduktion, for på den måde at sikre ar-
bejdsmiljøet for de ansatte i forsøgsanlægget. 

Udvikling af medarbejdere

I PSM kører vi stadig kurset ‘Tabletter gør en forskel’. Det afholdes
for timelønnede medarbejdere i produktionen. Kurset fortæller om
vores produkter fra udvikling og produktion til markedsføring og er
en stor succes. I år har 100 medarbejdere været igennem forløbet. 

Derudover har mange af de generelle uddannelsesaktiviteter i
2004 være rettet mod cLEAN®. Det er naturligvis individuelt, hvor
meget uddannelse den enkelte medarbejder får, alt efter ansvars-
område. Men som minimum får alle undervisning i de værktøjer, de
kan bruge, når de arbejder med at øge produktiviteten.

CMC Development arbejder meget med at fremtidssikre medar-
bejdernes kompetencer. Det, der kendetegner CMC i Måløv, er, at vi
arbejder med forskellige produkter til behandling af type 2-diabetes
og ikke med insulin som de fleste af vores kolleger. Vi er derfor nødt
til at gøre meget ud af, at vores område ikke er en slags blindgyde
for en medarbejders udvikling i Novo Nordisk. Derfor har vi fokus på
samarbejde på tværs og på også at sikre bredere kompetencer end
blot dem, der er nødvendige for det projekt, medarbejderen i øje-
blikket er med i. 

Klimaundersøgelse og indsats for mindre fravær

Alle afdelinger arbejder med at forbedre arbejdsklimaet. Hvert år gen-
nemføres klimaundersøgelser, som danner grundlag for diskussion og
fastsættelse af nye mål i den enkelte afdeling. I CMC Development
har kompetenceudvikling været et gennemgående tema i 2004, og
medarbejderudvikling mere generelt er udvalgt for 2005.

Vi har startet et fraværsprojekt, fordi visse afdelinger har en me-
get høj fraværsprocent. Den gennemsnitlige fraværsprocent for
PSM er 7%, mens landsgennemsnittet ligger på 6%. Den totale fra-
værsprocent for Site Måløv er 4%.

Projektet er implementeret sådan, at 25% af medarbejderne blev
interviewet i forbindelse med udarbejdelsen af et spørgeskema. På
baggrund af dette tilpassede man skemaet, som derefter skulle ud-
fyldes af alle medarbejdere. Nogle af de årsager, der blev nævnt til
højt fravær, var monotone arbejdsopgaver, stress og utilfredsstillen-
de socialt samvær. Vi synes, det er vigtigt, at fraværet bliver synligt,
og at det er et emne, det er helt legitimt at tale om i de enkelte afdelin-
ger og team. Det er et mål for 2005 at få fraværet på grund af sygdom
ned med 10%.

Sundhed i front

At føre en sund livsstil er vigtigt for mange, og temaet er i disse år
også blevet det for Novo Nordisk og PSM. PSM sponsorerer, hvis
Novo Nordisk-medarbejdere fra siten deltager i den årlige DHL-

Miljø- og Socialrapport Måløv 2004 9

af staben i forskning og
udvikling er kvinder.

63%
af medarbejderne fik tjekket deres
helbred som en del af NovoSund. 

65%
timelønnede medarbejdere 
har i 2004 været på kursus 
i produktkendskab.

100
sætter fokus på 
medarbejderudvikling.
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af medarbejderne
forlod arbejdspladsen 
i 2004.  
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SOCIALE DATA 2000 2001 2002 2003 2004

Vores medarbejdere 847 924 932 938 1.033
Antal fuldtidsmedarbejdere 738 788 798 818 889
Antal deltidsmedarbejdere 109 136 134 120 144
Alder, gennemsnit (år) 39,1 38,9 40,2 40,7 41,1
Anciennitet, gennemsnit (år) 7,5 7,4 8,2 8,9 9,6
Medarbejderomsætning (%) 7,5 6,6 5,1 4,0 3,1

JOBFUNKTIONER OG KØNSFORDELING

Administration1) 250 250 15 13
Kvinder / mænd (%) 56 / 44 57 / 43 27 / 73 15 / 85

Produktion1) 157 172 365 349
Kvinder / mænd (%) 55 / 45 54 / 46 55 / 45 54 / 46

Forskning og udvikling 517 510 558 671
Kvinder / mænd (%) 61 / 39 62 / 38 61 / 39 63 / 37

Af det samlede antal medarbejdere udgør ledelsen:
Direktører, funktionschefer 9 12 10 8
Kvinder / mænd (%) 11 / 89 25 / 75 30 / 70 13 / 87
Afdelingsledere, seniorkemikere, specialkemikere 68 76 85 108
Kvinder / mænd (%) 25 / 75 21 / 79 25 / 75 31 / 69

ARBEJDSULYKKER

Antal arbejdsulykker pr. 1 million arbejdstimer 5,9 7,4 10,1 5,3 4,2
Antal arbejdsulykker med mindst én fraværsdag 8 11 15 8 7

1) Fra 2003 er administration i produktionen inkluderet i produktion og ikke i administration som i tidligere år.

stafet; vi har frugtordning og er også aktive i kampagnen ‘Vi cykler
til arbejde’. Der har også været stor tilslutning til det fælles
NovoSund-projekt. I alt har ca. 65% af medarbejderne på siten fået
gennemført et sundhedstjek. Her fik de målt kolesteroltal, blodsuk-
kerniveau, blodtryk, fedtprocent, BMI, livvidde og kondital. I tilknyt-
ning til sundhedstjekket fik hver enkelt medarbejder også tilbud om
at få udarbejdet en personlig handlingsplan for at lette arbejdet
mod en sundere livsstil. Der bliver fulgt op på handlingsplanerne i
maj/juni 2005.

I CMC Development deltager mange rygere desuden i de ryge-
stopkurser, som bliver udbudt som en del af NovoSund-projektet.
Som en del af implementeringen af virksomhedens rygepolitik har vi
også nedlagt rygerummene og har i stedet fået en rygekabine. Det
er tilsyneladende tilfredsstillende for både rygere og ikke-rygere. 

Lige muligheder diskuteret

Et mål for alle afdelinger af Novo Nordisk for 2004 har været at gen-
nemføre de aftalte planer for arbejdet med lige muligheder for alle.
Hos PSM har det bl.a. handlet om at diskutere barrierer for kvinder
på vej mod lederstillinger. Denne snak har vi haft i ledergruppen og
nåede frem til, at der efter vores mening ikke var noget, der specifikt
forhindrede kvinder i at blive ledere i PSM.

Vigtig forretningsforståelse

Som et overordnet mål for Novo Nordisk har medarbejdere i 2004
skullet uddannes i at forstå markeder og den konkurrencesituation,
virksomheden befinder sig i. Vi gennemførte nogle møder for med-

arbejderne i Måløv i samarbejde med vores marketingafdeling – et
intiativ, der blev godt modtaget. CMC Development havde desuden
inviteret en markedsanalytiker med til et funktionsmøde i novem-
ber, og det var interessant at høre, hvordan andre ser på virksomhe-
den og vurderer vores udviklingspotentiale.

Lokale kontakter

Vi deltager stadig i Ballerup Kommunes skoleadoptionsordning. Vi
har i 2004 startet med en ny 8. klasse, som sitechef Flemming
Feddersen har besøgt. Klassen har også været på besøg til intro-dag
og var her til familiedagen. Dels for at se virksomheden, men også
for at tjene lidt til en lejrskole ved at hjælpe til. Ordningen har kørt i
snart fire år, og det er vældig sjovt for alle parter. Hovedformålet er
at få de unge til at uddanne sig bl.a. ved at vise dem forskellige job-
typer i virksomheden. Ud over det sponsorerer vi stadig forskellige
lokale arrangementer, f.eks. en nærliggende boligforenings som-
merfest, en lokal cykelguide og præmier til skoleklasser. 

Vi har desuden et tæt samarbejde med Ballerup Kommune og
Vejdirektoratet om udkørslen fra området, som mange har givet ud-
tryk for er alt for farlig i myldretiden. Det ser ud til, at der kommer en
lyskurv, sandsynligvis i starten af 2005, og udgifterne fordeles mellem
de tre parter: Vejdirektoratet, kommunen og Novo Nordisk. E

Sociale mål for 2005 

A Fravær pga. sygdom skal nedbringes med 10% i 2005.
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Man får let øje på miljøarbejdet i Måløv. I PSM har vi en dedikeret miljøgruppe og en ledelse,
der i auditeringer får ros for sin store viden på området. Vi omsætter ideer fra medarbejdere til
konkrete projekter, og generelt har vi gode resultater.

Miljødampen skal holdes oppe

V
i gør alt, hvad vi kan, for at udvikle redskaber til
miljøarbejde og fremme alle medarbejderes mil-
jøbevidsthed gennem specifikke miljøarrange-
menter og synlighed ved andre fælles aktiviteter.
Målet er at kode miljøhensyn ind i folks bevidst-

hed, når de starter på Novo Nordisk – på samme måde som med
kvalitet.

Faktisk syntes medarbejderne i miljøgruppen, at miljøforståelse er
så vigtig, at de er villige til at presse deres kolleger lidt. Derfor var et
af miljøgruppens mål for 2004 at gennemføre en miljøtest blandt
kollegerne. Mindst 200 skulle deltage og heraf mindst 80% bestå.
Miljøgruppen udarbejdede en webbaseret test med 20 spørgsmål.
Alle svar kunne findes på intranettet eller i vores miljøinstruktioner. 
Medarbejderne tog imod udfordringen, men ikke uden bekymring.
Det er nok aldrig rart at blive sat på prøve, selv om der jo ikke var no-
gen muligheder for sanktioner forbundet med den. Ingen havde nu
behøvet at frygte noget. Mere end 90% af deltagerne bestod.  

En anden måde, vi har gjort miljøhensyn synligt over for medar-

bejderne på, var via miljøgruppens deltagelse i familiedagen på PSM
og på miljødagen senere på året, den 11. november.

På familiedagen havde miljøgruppen sørget for en stand, hvor
forskellige plancher forklarede, hvordan vi arbejder med miljøsager i
de forskellige afdelinger. Derudover var der tre miljøaktiviteter, hvor-
af den ene var særligt godt besøgt. Den gik ud på at ‘skyde miljøsvi-
nene ned’. Her var stillet forskellige slags rengøringsmidler op, og
deltagerne skulle så med bolde ramme dem, der ikke er miljøvenlige.
Medarbejderne kunne også prøve at sortere affald i de forskellige
fraktioner, vi bruger her på siten. 

På miljødagen den 11. november i PSM blev der sat fokus på mil-
jøet, og medarbejderne blev klædt på til at håndtere den eksterne
miljøauditering, som fandt sted senere på måneden. Anders Lund
Madsen kom på besøg og fik os alle til at tænke miljø på en lidt an-
derledes måde, end vi plejer. Det var helt bevidst, at vi havde valgt
en person, som alle kunne have lyst til at bruge en time på, men som
måske ikke umiddelbart forbindes med miljø. Der kan tales om mil-
jø på mange måder; det vigtige er at skabe opmærksomhed og
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ideer fra medarbejderne peger
på flere miljøforbedringer.

73
tons affald i 2004 er det
laveste siden 2000. 

1.694
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interesse. Det skal der nogle gange lidt andre metoder til for at gøre
end at lytte til eksperter, politikere og andre. Dagens program havde
også elementer af alvor – miljøbevisthedstestens spørgsmål og svar
blev gennemgået, og resultatet af en miljøtest blandt medarbejder-
ne blev afsløret. Anders Lund Madsen trak tre vindere, som vandt en
kurv fra Årstiderne.

Sundhed og økologi blev indbygget, da miljøgruppen sørgede for
økologisk morgenmad til alle, mens kantinen havde bagt økologisk
kage til eftermiddagens foredrag.

Fra ide til virkelighed

Et af vores miljømål for 2004 var at ophøje
mindst 10 miljøforbedrende ideer til minipro-
jekter. Det har vi nået uden besvær. Der er opsat
forslagskasser i hver afdeling, og ligesom i 2003
har vi fået rigtig mange miljøforbedrende ideer
fra medarbejderne. I alt kom der 73 ideer i 2004,
hvoraf de 47 var fra medarbejdere uden for mil-
jøgruppen. Ideen med at sætte det mål, 10
konkrete projekter, var ikke at få mange dybe
og tunge ideer, men snarere at synliggøre, at
ideer fra alle – uanset hvor store eller små ideer-
ne er – kan bruges og betyder noget for os. 

Mindre energi og papirforbrug

Der er mange forskellige eksempler på ideer,
der er blevet ført ud i livet. Eksempelvis identifi-
cering af energislugere, hvor vi bl.a. identifice-
rede støvsugeranlægget, der så godt som altid
er i drift, men anvendes minimalt. En anden
energisluger er vores køleanlæg. Her ved vi, at
energiforbruget – efter ombygningen af venti-
lationen med tilhørende køleanlæg i sommeren
2005 – bliver mindre, end energiforbruget er i
dag, da det nye køleanlæg er mere effektivt.

Vi fandt også ud af at minimere vores papir-
forbrug, bl.a. ved, at alle har adgang til printe-
re, der kan printe på begge sider af papiret. En ide, som også blev til
et projekt, var at undersøge muligheden for at skifte plastik-
engangsbestik ud med træbestik. Dette er der nu mulighed for ved
bestilling gennem eProcure, et internt bestillingssystem i Novo
Nordisk. 

Alle miljøforbedrende ideer bliver diskuteret i PSM. Og i 2004 blev
50% af de indkomne ideer behandlet.

Mål for affaldshåndtering gøres mere lokale

Affaldshåndteringen fungerer efter vores egen mening rigtig godt.
Der er en høj bevidsthed om affald og sorteringer. Vi har lavet én
væsentlig ændring i 2004: Alt farligt affald vil fremover blive regis-
treret i hver afdeling. Det betyder, at vi kan begynde at sætte mål på
afdelingsniveau, hvilket giver et bedre grundlag for miljøledelse. Jo

mere lokalt man kan sætte målene, jo mere relevante bliver de også
for de involverede parter. Hvis man sammenlægger mål og resulta-
ter for flere afdelinger, bliver motivationen mindre, for én afdelings
gode indsats kan forsvinde i det samlede resultat, hvis en anden af-
deling samtidig har kørt forsøg, haft problemer eller lignende.
Afdelingsspecifikke registreringer betyder, at vi kan målrette vores
indsats for at mindske mængden af farligt affald.

Hormonspildevand må stadig køres bort

I dag opsamler vi spildevandet fra hormonproduktionen og kører
det til Kommunekemi, som brænder det af. Dette er en miljømæs-

sigt sikker metode til destruktion af hormon-
holdigt spildevand, men den kræver meget
energi til både transport og afbrænding. Derfor
har vi arbejdet på at finde en bedre metode til
bortskaffelse af det hormonholdige spildevand.
Vi har i 2004 samarbejdet med en konsulent og
en potentiel leverandør af en ny destruktions-
metode. Resultaterne af forskellige forsøg med
denne destruktionsmetode viste, at nok redu-
ceres hormonindholdet af vores spildevand væ-
sentligt, men endnu kommer hormonindholdet
i spildevandet ikke ned på et acceptabelt ni-
veau. Dette arbejder vi videre med i 2005.

Årlige mål for vand og energi 

PSM havde i 2004 sat mål for antallet af frigivne
enheder i forhold til forbruget af vand og ener-
gi. Målet var at fastholde energi- og vandfor-
bruget pr. frigivet enhed i forhold til år 2003.  

Vi nåede ikke målet, idet vi oplevede en forø-
gelse på 41% for energiforbrug pr. frigivet en-
hed og 38% for vandforbrug pr. frigivet enhed.
Den væsentligste årsag til dette er, at vi har fri-
givet færre tabletter i år i forhold til sidste år.
Endvidere var tabletproduktionen lukket en
stor del af foråret som følge af  implemente-

ringen af et nyt vejesystem.

Mere effektiv rengøring mindsker vandforbruget

Der er taget initiativer til at reducere vandforbruget. En forbedret og
mere effektiv rengøringsproces gør, at vandforbruget i 2004 er ble-
vet reduceret fra 7.777 liter vand til 5.154 liter vand pr. rengøring.
Det vil sige, at med ca. 25 gange rengøring om året sparer vi 65.575
liter vand årligt. I 2005 vil vi ligeledes se på, om vi kan reducere
vandforbruget ved rengøring i vores blandeanlæg.

Langt mindre forbrug af plast

I 2003 indførte vi en ny såkaldt MKII-dispenser til et af vores HRT-
produkter. Hver gang vi har produceret én MKII-dispenser i 2004,
har vi sparet 15% af vores forbrug af plast til produktionen af MKII-

vilkårsoverskridelser af
grænseværdier i 2004 er
4 for mange. 

4
af de miljøforbedrende
ideer er behandlet i 2004. 

50%
tons CO2 udledt til atmosfæren i
2004 er det højeste siden 2000. 

15.000

�

“Vi sætter ambitiøse
mål for miljøindsatsen.
Det gør os velforbe-
redte til fremtiden 
og gavner både miljø
og økonomi.”
Per Valstorp, direktør, Product Supply.
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liter vand spares årligt ved mere
effektiv rengøring.

65.575

dispensere. 100% af markedet har nu fået den nye emballage, og
dermed er målet nået: at spare miljøet for 55 tons plast hvert år. 

Kontrol af filtre

Hvert år tester vi rutinemæssigt de filtre, der renser luften fra vores
produktionsanlæg, inden den udledes til omgivelserne. Kravet er, at
disse filtre skal tillbageholde 99,97% af partiklerne i luften. I to til-
fælde i en test af filtrene blev dette rensningskrav overskredet med
nogle få promiller. De defekte filtre blev hurtigt udskiftet, og vi over-
holder dermed kravet igen.

Miljøhensyn vigtig i procesudvikling 

En del af CMC Developments arbejde er at udvikle processer til
fremstilling af nye produkter. Det er vigtigt, at der bliver taget sik-
kerheds- og miljømæssige hensyn, når de nye processer bliver 

anvendt i produktionsskala. Det er ikke altid, at det er Novo Nordisk
selv, som ender med at anvende de processer, vi udvikler, men uan-
set hvor de anvendes, er det vigtigt, at de belaster miljøet mindst
muligt. Derfor har vi også særligt fokus på de sundheds- og miljø-
mæssige egenskaber for de kemikalier, vi anvender i forbindelse
med udvikling af nye processer. E

Miljømål for 2005 

Vi vil løbende mindske risikoen for spild/uheld:
A Sikre, at vi ikke udleder hormonholdigt spildevand.
A Sikre, at vi ikke udleder hormonstøv.
A Sikre, at vi ikke udleder freon fra køleanlæg.

Vi vil undgå øget forbrug af energi og vand:
A Reducere vandforbruget i PSM med 3% pr. frigivet enhed ift. 2004.
A Reducere energiforbruget i PSM med 5% pr. frigivet enhed ift.

2004.

Vi vil løbende minimere mængder og optimere fraktioner af affald:
A Færre miljøbelastende kemikalier i QC lab.
A Identificere mulighed for skift til mindre miljøbelastende 

emballage.
A Minimere mængden af farligt affald.

Vi vil løbende øge medarbejdernes miljøbevidsthed:
A Ophøje mindst 10 miljøforbedrende ideer til miniprojekter og gen-

nemføre disse.
A Synliggørelse af miljømål.
A Fokus på miljøarbejde for PSM.

Fordeling af energikilder
i %

Elektricitet: kul  15%

Elektricitet: orimulsion og olie  11%

Elektricitet: naturgas  9%

Elektricitet: biomasse og affald  5%

Varme og damp: naturgas og
gasolie  60%

Fordeling af materialer
i %

Device-materialer/komponenter  13%

Organiske kemiske stoffer  4%

Andre råmaterialer  11%

Emballage  72%
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i %

Forbrænding  12%

Specialdestruktion  76%

Genanvendelse  12%
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En hjælpende hånd 
til langtidsledige
CMC Development på Site Måløv har i det sidste år været involve-
ret i et amtsligt projekt. Det handlede om at sluse personer, der
har været arbejdsløse i længere tid, tilbage på arbejdsmarkedet
med en blid start. Vi lærte projektet at kende, fordi vi fik en fore-
spørgsel om praktikmulighed. Vi syntes, at det var en god måde
at vise vores sociale ansvar på. Vores første ‘Happy Hand’-prakti-
kant var her i en periode, og begge parter var meget tilfredse med
forløbet. Det foregår på den måde, at praktikanten har en kon-
taktperson, og der holdes samtaler med amtet en gang om måne-
den, hvor begge parter kan komme med deres synspunkter og
diskutere emner såsom arbejdsopgaver, trivsel, mødetider, pauser
osv. Vi har nu haft flere praktikanter og kan varmt anbefale ord-
ningen, der også giver kontaktpersonen både udfordringer og af-
lastning i sit arbejde. 

Håndlugning sætter stop for 
falske brandalarmer 
Vi er i løbet af året begyndt at få håndluget de sidste af vores
udenomsarealer for ukrudt. Baggrunden for den beslutning var,
at vi oplevede mange falske brandalarmer, når der blev brændt
ukrudt af, og røgen blev opfanget af røgdetektorer inde i byg-
ningerne. For at undgå disse falske alarmer, som var både irrite-
rende og dyre for os og brandvæsenet, har vi indført denne mere
miljøvenlige metode. Man kunne have valgt at sprøjte dette sidste
stykke ind mod murene, som var der, hvor afbrændingen foregik,
men det syntes vi var en rigtig dårlig ide, når nu vi havde besluttet
os for at skifte sprøjtemidler ud med håndlugning på resten af
arealerne. 

TakeAction! med familien
Et vellykket socialt arrangement fandt sted den 29. august, hvor
PSM arrangerede en familiedag. Produktionen blev holdt åben,
og alle pårørende kunne komme og se virksomheden. Der var op-
stillet en hoppeborg og arrangeret ponyridning for de små. I teltet
kunne man få pølser og diverse drikkevarer, og der var levende
musik. Miljøgruppen var repræsenteret med en udstilling og 
konkurrencer.

Som et TakeAction!-fundraising-projekt var der opstillet en
bod, der solgte brugt legetøj, der var indsamlet af medarbejdere
fra PSM. Pengene herfra gik til et Julemærkehjem.

CASES

Mange medarbejdere deltager i NovoSunds rygestopkurser, og der er opsat
en rygekabine.
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MILJØDATA Metode1) Enhed 2000 2001 2002 2003 2004

Vand

Drikkevand M 1.000 m3 35 37 44 48 43

Energi

Energi (total) M 1.000 GJ 100 109 112 126 137
Ekstern produktion (subtotal) M 1.000 GJ 41 43 47 48 54
Elektricitet M 1.000 GJ 41 43 47 48 54

Intern produktion (subtotal) M 1.000 GJ 58 66 65 78 83
Naturgas M 1.000 GJ 58 66 65 78 83

Materialer

Materialer (total) M tons 923 959 1.135 1.247 1.050
Råmaterialer M tons 188 295 291 240 291
Emballagematerialer M tons 735 664 844 1.007 759

Spildevand

Volumen B 1.000 m3 29,3 29,8 37,3 39,2 36,5
Suspenderet stof B tons 7,0 9,3 7,3 9,7 10,3
BOD B tons 6,0 1,9 6,8 7,2 8,0
COD B tons 14 16 14 24 22
Kvælstof B tons 1,0 1,5 1,4 1,6 1,6
Fosfor B tons 0,3 0,4 0,4 0,5 0,4

Affald

Affald (total) M tons 1.902 1.860 2.166 1.791 1.694
Forbrænding M tons 165 166 220 204 201
Losseplads M tons 4 2 5 5 8
Specialdestruktion M tons 1.581 1.552 1.791 1.383 1.285
Genanvendelse (subtotal) M tons 152 140 150 199 200

Kemisk affald M tons – – 0,1 – –
Byggeaffald M tons – – – – –
Elektronikaffald M tons – – 0,1 0,3 1,0
Glas M tons – – – 8 9
Madaffald M tons 10 9 11 13 10
Metal M tons – 13 9 13 18
Papir og pap M tons 84 99 102 125 99
Plast M tons 58 19 27 40 63
Træ M tons – – 1 – –

Luftemission

Kuldioxid (CO2) A 1.000 tons 9 12 11 12 15
Kuldioxid (CO2) fra ekstern produktion A 1.000 tons 6 8 7 7 10
Kuldioxid (CO2) fra intern produktion B 1.000 tons 3 4 4 5 5

Svovldioxid (SO2) A tons 13 15 7 6 10
Svovldioxid (SO2) fra ekstern produktion A tons 13 15 7 6 10
Svovldioxid (SO2) fra intern produktion B tons – – – – –

Nitrogenoxider (NOx) A tons 18 11 15 15 23
Nitrogenoxider (NOx) fra ekstern produktion A tons 12 8 12 11 19
Nitrogenoxider (NOx) fra intern produktion A tons 6 3 3 4 4

Miljøeffektpotentialer

Drivhuseffekt A 1.000 tons CO2-ækv. 9 12 11 12 14
Ozonlagsnedbrydning A kg CFC11-ækv. – – – 0,4 –
Sur nedbør A tons SO2-ækv. 26 22 17 16 27
Eutrofiering A tons NO3-ækv. 38 35 39 44 52

Overholdelse af miljøkrav og klager

Vilkårsoverskridelser af grænseværdier M – – – – 4
Grænseværdier med gentagne vilkårsoverskridelser M – – – – 1
Utilsigtede udslip M – 1 1 – –
Klager over gener M – – – – –

Oplag af ozonlagsnedbrydende stoffer

CFC A kg 30 30 30 – –
HCFC A kg 1.432 1.432 1.432 1.344 1.364

1) I kolonnen ‘Metode’ er følgende kategorier anvendt iht. Miljøstyrelsens Vejledning om grønne regnskaber: Målt (M), Beregnet (B) og Anslået (A).

Data i denne rapport indgår i de konsoliderede data, der er blevet revideret af PricewaterhouseCoopers som en del af revisonen af Årsrapport 2004. 
Se revisionspåtegning på side 104 samt revisorerklæring på side 105 i Årsrapport 2004. 
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Novo Nordisk A/S
Novo Nordisk Park
2760 Måløv
Tlf. 4444 8888

novonordisk.com

CVR-nr. 24 25 67 90
P-nr. 1.007.676.146

Novo Nordisk er en healthcare-virksomhed og en af verdens førende inden for diabetesbehandling. Virksomheden har branchens bredeste sor-
timent af diabetesprodukter – herunder de mest avancerede systemer til dosering af insulin. Novo Nordisk har desuden en førende position
inden for andre områder som blødningsbehandling, væksthormonbehandling og hormonpræparater (HRT). 

Novo Nordisk har hovedkvarter i Bagsværd og produktionsfaciliteter i Danmark, Frankrig, USA, Brasilien, Japan og Kina. Vi er ca. 20.700 med-
arbejdere i 78 lande og sælger vores produkter i 179 lande. Vi har forpligtet os til at integrere bæredygtig udvikling i ledelsen af vores virksom-
hed. Det gør vi med udgangspunkt i ‘Charteret’ for virksomheder i Novo Gruppen. Charteret beskriver vores værdier, forpligtelser, grundprin-
cipper og Novo Nordisk Way of Management, der omfatter virksomhedens vision og politikker. Vi skal ikke kun forfølge økonomiske
resultatmål, men også vise både social og miljømæssig ansvarlighed. Taloplysninger i denne rapport indgår i de samlede tal i Novo Nordisks 
Årsrapport 2004 og er kontrolleret via uafhængig assurance. 

Se mere på novonordisk.com/sustainability, hvorfra denne rapport også kan hentes på dansk og engelsk. Yderligere information kan findes på
novonordisk.com.

Novo A/S
Krogshøjvej 41
2880 Bagsværd
Tlf. 8824 8824

novo.dk

CVR-nr. 24257630


